
 

 
Ústřední škola ČOS z pověření Předsednictva ČOS a pod záštitou Vzdělavatelského odboru 

pořádá 
 

ŠKOLENÍ ČINOVNÍKŮ ČOS 
(základní část + rozšiřující seminář) 

 
Termín  16.–18.  října 2015 
 
Místo  Tyršův dům, Újezd 450, Praha 1  
 
Poplatek 450 Kč (při platbě na účet 400) 
 
Popis akce  
Školení je určeno především zájemcům, kteří budou v příštím roce kandidovat na činovnické 
funkce do výborů jednot, žup nebo ústředí ČOS. Účast na školení je také vhodná pro 
potenciální organizátory a garanty navazujících školení s obdobným programem, které 
mohou připravovat župy, příp. oblastní centra vzdělávání. Vítáni jsou i další zájemci, 
především z řad mladších členů sokolské obce, kteří jako činovníci již v Sokole pracují.  
 
Učivo (viz Program školení činovníků uvedený níže) zahrnuje základní tematické okruhy, 
jejichž zvládnutí je nezbytné pro kvalitní řídící a organizátorskou činnost na všech stupních 
sokolské práce.  
 
Zájemci se seznámí se současným postavením Sokola, jeho základními dokumenty  
a organizační strukturou, hospodařením ČOS včetně investiční a grantové politiky, správou 
majetku, náplní činnosti odborných útvarů a systému vzdělávání. Významnou složkou učiva 
bude i vlastní řídící a organizátorská činnost v tělocvičných jednotách a župách spojená 
s informacemi o pojištění, sokolském tisku, propagaci apod. Součástí školení nejsou pouze 
přednášky, významná část bude seminární formou věnována výměně zkušeností v diskuzích 
posluchačů kursu s jednotlivými lektory.  Po úspěšném absolvování kursu obdrží absolventi 
Osvědčení o účasti na školení.  
 
Na základní část naváže v neděli praktický seminář, který je připraven na základě požadavků 
účastníků z předchozích školení činovníků. Lektory v této části budou odborníci, se kterými 
spolupracuje ÚŠ ČOS.  
 
Číslo akce 15-028 
 
Ubytování  v Hostelu Sokol (225 Kč / noc), uvedete při vyplňování přihlášky 
 
Stravování   v účastnickém poplatku je zahrnuto v sobotu snídaně a oběd, v neděli snídaně 
                                                                                

Přihlášky vyplňte nejpozději do 30. září 2015 na adrese: https://goo.gl/pbAiYJ  
Všem přihlášeným účastníkům potvrdíme přijetí přihlášky. ÚŠ ČOS si vyhrazuje právo 
v případě nízkého počtu účastníků akci zrušit, v případě naplnění maximální kapacity 

akce ukončit příjem přihlášek před uzávěrkou.  
 
Podrobnější informace o akci spolu s informacemi o platbě (číslo účtu  
a variabilní symbol) Vám budou zaslány na e-mail uvedený při registraci 
nejpozději dva týdny před konáním akce.  

Kontakt Mgr. Martin Chlumský, mchlumsky@sokol.eu, 257 007 227, 604 726 298

https://goo.gl/pbAiYJ
mailto:mchlumsky@sokol.eu


 

 
              

Program školení činovníků ČOS 

(základní část) 
16. – 17. 10. 2015 

Praha, Tyršův dům 
                         

 
 
Pátek 16. října 2015                                
 
16:00 – 16:55  prezentace a ubytování účastníků         
    
17:00 – 18:30  Základní dokumenty a organizační struktura ČOS     br. M. Kroc  
    
18:40 – 19:40   Sportovní Všestrannost              br. P. Svoboda         

 ses. L. Kocmichová      
    
19:45 – 20:45  Sokolský sport      br. P. Syrový
                 
 
 
Sobota 17. října 2015 
 
7:30 – 8:00  snídaně 
    
8:00 – 9:00  Kulturní, společenská, historicko-dokumentační   br. Z. Mička 

a vzdělávací činnost     
 

9:05 – 10:35  Projekty, grantová politika, spolupráce   br. J. Juřena
   se samosprávou 
 
10:35 – 10:50  přestávka        
  
10:50 – 12:20  Současné postavení Sokola v rámci českého    ses. H. Moučková  

sportovního prostředí, systém financování z MŠMT                  
       
12:20 – 13:25   oběd 
 
13:30 – 15:00   Hospodaření ČOS, vyúčtování dotací          ses. K. Dvořáková  

a příspěvků, kontrolní mechanizmy      br. M. Vlk 
správa sokolského majetku 

 
15:00 – 15:15  přestávka 
                                                                              
15:15 – 17:30   Řízení a organizace činnosti tělocvičných jednot a žup       br. J. Těšitel 
  
17:30 hod.  Vyhodnocení základní části školení  



 

 
 

Program školení činovníků ČOS 

(rozšiřující seminář) 
18. 10. 2015 

Praha, Tyršův dům   
 
   
 
Neděle 18. října 2015 
 
7:30 – 8:00  snídaně 
 
8:00 – 9:30  Právní minimum pro činovníky                     P. Janda 
 
9:30 – 9:45   přestávka  
 
9:45 – 11:15  Základy projektového řízení a psaní projektů, fundraising     J. Dolínek 
 
11:15 – 11:30   přestávka 
 
11:30 – 13:00  Zásady vedení a řízení lidí, efektivní komunikace      M. Andera 
 
13:10   Vyhodnocení a ukončení semináře 



 

 
Navrhované okruhy učiva v základní části školení – určeno k další diskusi 
 
1. Základní dokumenty a organizační struktura ČOS 

- stanovy ČOS a jejich výklad 
- seznam dalších základních dokumentů 
- informace o veřejném rejstříku  
- kde je možné nalézt potřebné informace 

 
2. Programový blok (všestrannost, sport, vzdělavatelé) 

- hlavní teze programových priorit a zaměření odborného programového útvaru 
- organizační struktura programového útvaru 
- řízení programového útvaru 
- základní dokumenty  
- financování (systém grantů) 
- kde je možné nalézt potřebné informace, na koho se obrátit 
- diskuse a otázky 

 
3. Současné postavení Sokola 

- program ČOS 
- současné postavení ČOS v rámci českého sportovního prostředí 
- spolupráce s ostatními spolky 
- světový svaz sokolstva  
- systém financování z MŠMT 

 
 
4. Hospodaření ČOS, vyúčtování dotací a příspěvků, kontrolní mechanizmy, správa 

sokolského majetku 
- rozpočet ČOS 
- systém dotací a příspěvků v ČOS  
- granty a jejich zpracování (OV – vzdělávání, vybavení atd…) 
- kontrolní činnost 
- nejčastější chyby ve zpracování grantů  
- správa sokolského majetku 
- kde lze nalézt více informací a na koho se obrátit 
- otázky a diskuse 

 
5. Projekty, grantová politika, spolupráce se samosprávou 

- zpracování projektů 
- grantová politika (samospráva, fondy EU…) 
- spolupráce se samosprávou 
- kde lze nalézt více informací a na koho se obrátit 
- otázky a diskuse 

 
6. Řízení a organizace činnosti tělocvičných jednot a žup 

- praktické otázky 
 


